良き種をまき、自分の心を鍛える新年
第 3期始業集会にて

  新年あけましておめでとうございます。保護者の皆様、地域の皆様

には、旧年中同様、お力添えいただきますようお願い申し上げます。

 子どもたちとは、こうした新年のご挨拶や日常の挨拶を大切にする

ことを確かめ合いました。保護者の皆様はもちろん、地域の方とも挨

拶ができる中央中学校でありたいと思います。

世の中の変化にともなって（AIの時代を迎えて）

 新型コロナウイルスは、第六波が懸念されます。その中で、同時に

子どもたちの卒業後の自立支援は欠かせません。学力を身に付けるこ

と、また、卒業後に迎える、AIの時代、大切なことは、「便利なものを

いかに人の幸福のために使えるか？」という、自分や相手を大切に思

うことができる思いやりの心と良き行為が幸せな結果を生み出すと

いう思いでしょう。

 便利な道具は、人の悪意により、兵器にもなりえます。善悪の判断、

人の心中を推し量ることができる想像力と読解力が大切です。

12月に実施した音楽祭のポスターから

ある生徒が作成した音楽祭のポスターがあります。有名な漫画のキ

ャラクターを利用したポスターです。本人の好みはあったでしょう

が、ポスターに利用する発想やユーモア、音楽祭への願いや見た人の

うけを想像する力。いずれも、大したものだと感心しました。まさに、

AIにはできない、人間にしかできない、想像力、創造性、判断力が見

て取れます。

自分を鍛える第３期

 早いもので、今年度も残すところ３カ月となりました。子どもた

ちとともに、学校が鍛える、鍛え合える第３期としていきたいと思っ

ています。そのためにも、「今年度一年間の締めくくりを大切にする」

と考えて努力するのもよし、「進級、進学した学年・学校の０学期と

考え、今からを大切にする。」と考えて努力するのもよしです。子ど

もたちともども自分たちの未来のために、努力していきたいと思い

ます。

     中央中だより 202２ .1.７

羽 島 市 立 中 央 中 学 校      http://www. hashima-gifu.ed.jp/~chuouj/

≪１月の予定≫

日 曜 主な活動・行事 日 曜 主な活動・行事

1 土 元日    17 月 Ⓒ 私立面接練習

２ 日     18 火 45分日課・私立面接練習 5時間授業 2年「新研究」教材販売

3 月     19 水 私立面接最終練習

4 火     20 木 2 年「新研究」教材販売

5 水     21 金 ①～④3 年租税教室(社会)  5 時間授業

6 木 冬季休業日終了    22 土

7 金 Ⓑ Ⅲ期始業集会 給食〇 3年期末テスト②～⑤ 23 日

8 土   24 月 Ⓐ 岐阜高専選抜出願

９ 日  25 火 45 分日課 ⑥３年進路懇談(希望)

10 月 成人の日 26 水 45 分日課 ⑥３年進路懇談

11 火 Ⓑ ３年期末テスト①～③（25 分）④総で下校 27 木 45 分日課 ⑥３年進路懇談

12 水 テスト予備日 中タ 28 金 45 分日課 ⑥３年進路懇談

13 木 私立面接練習 29 土

14 金 私立面接練習 30 日

15 土 高専推薦選抜 31 月 45 分日課 教科係会

16 日 家庭の日

■掃除について考える

 １２月初旬から、全校で「団対抗掃除向上キャンペーン」が行わ

れました。中央中では、１，２，３年の縦割り掃除が継続しており、

掃除を通して先輩と後輩が互いに学び合っています。掃除を向

上させることで、①どんなことにも精一杯取り組む力、②仲間と

協力してやり遂げる力、③行動力、判断力、考える力、が身に付

きます。以前、TVのドキュメンタリー番組で、高校の部活動の

「掃除部」の特番をみました。掃除にこだわり、追求することです

ごい力が身に付きます。また、個人の能力だけでなく、周りへの

影響力も大きいことを知り、感動しました。掃除は、将来の進路

に向けて、「生きる力」とつながっています。

■ひびきあい週間（中央小・中央中合同の「よさみつけ」）

１２月、ひびきあいの日（人権週間）がありました。あいさつや温かい言葉がけなど、学級や仲間の良さを

全校へ紹介することで、仲間を大切にする意識を育て、その価値を広めました。今年は、中央小と中央中の

合同で、「よさみつけ」の取り組みをしました。中央小・中央中は、一小,一中で同じ地区の仲間が9年間、一

緒に生活する良さがある半面、仲間を固定的に見てしまう弱さもあります。この取組を通して、仲間の新し

い良さ、一見では気付かない良さを、発見しました。

■岐阜県PTA基金のご協力のお願い

 県PTA連合会では、長年、子どもたちが心豊かで健康に育つための環境づくりに取り組んでいます。こ

の活動を推進するための「PTA基金」のご寄付を募っています。皆様方のご理解、ご協力をお願いします。

●書き損じ等の未投函はがき・ギフト券等のプリペイドカード・未使用切手・未使用図書カードなど

●1２月～１月下旬 （学級担任 → 教頭 → PTAへ）